
令和２年４月７日 

P T A 会員の皆様 

豊玉小学校 P T A 

会長 瀧川 輝政 

 

P T A に関する１学期の活動停止についてのご案内 

 日頃から P T A 活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、新型コロナウィルスの感染拡大を受け、学校も５月６日まで休校となりました。このような状況下

で今は、感染の危機、生命の危機とも言える事態に直面し、P T A 活動よりもご家庭（児童と保護者）

を守ることが最優先であると考えます。そこで、学校と協議のうえ、以下のとおりといたしたく、ご案内申し

上げます。 

 

原則：１学期は活動を停止します。 

① 委員、係の選出など 

・既に学校よりご案内のとおり、４月の保護者会も中止となりました。通常、このタイミングで各委員（ 

学年教養、広報、登校班安全、推薦）並びに６年生の卒対委員、各係（クリーン活動、運動会、 

地区祭、ベルマーク）を選出する流れとなっております。 

一方で、学校が再開されても、委員や係決め時の保護者の方のご不安、また、決まった後の「集まる」

ことへのご不安といったストレスを解消しなければならないと判断いたしました。 

・このため、２学期に入り状況をみながら、その後の活動をどうするか、学校と相談の上で判断をして参る

予定です。（その時点でも、「集まる」ことの危険性が高い場合には、今年度休止とするかといった判断

もあるかも知れません。） 

 

② 卒対委員（６年生） 

・卒対委員はポイント制による P T A 活動とは異なる活動となりますが、卒対委員も１学期は活動停止 

となります。 

 

③ 上記以外ご連絡 

・「委員・係選出のための事前調査票」について新 2 年生から 6 年生の保護者の方で未提出の方が散 

見されております。誠に恐れ入りますが未提出の方ならびに新 1 年生の保護者の方は、次回登校日に

担任の先生にご提出ください。 



・登校班安全委員長より 

4 月 10 日（金）に予定しておりました世話人会は、休校に合わせまして延期もしくは中止とさせて頂 

きます。次回の世話人会につきましては学校再開後の状況により検討致します。当面は各班単位の引 

継ぎに沿って「登校班マニュアル」「登校班世話人の役割」等をご参考にご対応ください。 

世話人会のお知らせと合わせて配布したアンケートにつきましては、封入していた封筒に入れて次回登 

校時に担任の先生へご提出ください。なお、アンケートは急ぎませんので無理のない範囲でご対応くださ 

い。ご迷惑をおかけしますがご協力、ご理解の程お願い申し上げます。 

 

・５月に予定されている P T A 総会も、時期及び集まりを避ける観点より委任状等に依る方法を検討 

します。（P T A 会費・徴収も総会での決議事項となるため、学校再開後、検討といたします。） 

 

末筆ながら、どうか皆々様のご健康を心よりお祈り申し上げます。 

以 上 


